

ACB

Data ed ora messaggio: 22/11/2023 11:36:52

Oggetto: NUOVO PROGETTO "GIORNALISMO A SCUOLA" - ALFONSO MARIA TARTARONE

Da: "Alfonso Maria Tartarone" <tartarone.am@gmail.com>

A:

Cc: FRIS01800E@istruzione.it, FRIC834008@istruzione.it, FRIS01300B@istruzione.it, FRIC84500P@istruzione.it, FRIC81700E@istruzione.it, FRIC856005@istruzione.it, FRIC85300N@istruzione.it, FRIC857001@istruzione.it, FRPS02000X@istruzione.it, FRIC82000A@istruzione.it, FRIC83700Q@istruzione.it, FRIC84400V@istruzione.it, FRIC83200L@istruzione.it, FRIC821006@istruzione.it, FRIC85900L@istruzione.it, FRIC85200T@istruzione.it, FRIS02600D@istruzione.it, FRIC81600P@istruzione.it, FRIC848006@istruzione.it, FRMM466008@istruzione.it, FRIS00800X@istruzione.it, FRIC81100G@istruzione.it, FRIC84700A@istruzione.it, FRIC843003@istruzione.it, FRIS006008@istruzione.it, FRIC83600X@istruzione.it, FRIC83900B@istruzione.it, FRIC80700X@istruzione.it, FRIC83100R@istruzione.it, FRIC80300L@istruzione.it, FRIC80800Q@istruzione.it, FRMM454002@istruzione.it, FRIC850006@istruzione.it, FRIC830001@istruzione.it, FRIS031001@istruzione.it, FRIC82300T@istruzione.it, FRIC86100L@istruzione.it, FRIC85400D@istruzione.it, FRIC826009@istruzione.it, FRIS027009@istruzione.it, FRIC842007@istruzione.it, FRIS007004@istruzione.it, FRIC82900R@istruzione.it, FRIC80400C@istruzione.it, FRIC835004@istruzione.it, FRIC855009@istruzione.it, FRIS023002@istruzione.it, FRVC020004@istruzione.it, FRIC82500D@istruzione.it, FRIC828001@istruzione.it, FRIC81200B@istruzione.it, FRTF06000C@istruzione.it, FRIC83300C@istruzione.it, FRIC84600E@istruzione.it, FRVC01000D@istruzione.it, FRIS01100Q@istruzione.it, FRTF020002@istruzione.it, FRIC86000R@istruzione.it, FRIC849002@istruzione.it, FRPS040005@istruzione.it, FRIC84000G@istruzione.it, FRIS02400T@istruzione.it, FRIC85800R@istruzione.it, FRIS029001@istruzione.it, FRIC83800G@istruzione.it, FRTD12000L@istruzione.it, FRIS028005@istruzione.it, FRRH030008@istruzione.it, FRIC806004@istruzione.it, FRTA03000X@istruzione.it, FRIS00900Q@istruzione.it, FRPS070001@istruzione.it, FRIS00300R@istruzione.it, FRIC851002@istruzione.it, FRIC814003@istruzione.it, FRIS02100A@istruzione.it, FREE056007@istruzione.it, FRIC827005@istruzione.it, FRIS001005@istruzione.it, FRVC05000X@istruzione.it, FRIS01900A@istruzione.it, FRVC06000E@istruzione.it, FRVC040009@istruzione.it, FRPM12000T@istruzione.it, FRPS010009@istruzione.it, FRPM070002@istruzione.it, FRPM08000L@istruzione.it

Salve,

Alfonso Maria Tartarone, giornalista ed insegnante. Spero di fare cosa gradita inviando, in allegato, i dettagli del progetto denominato "Giornalismo a scuola". Si tratta di un vero e proprio percorso verso quello che è l'affascinante panorama dell'informazione ed in particolare del giornalismo, attuabile all'interno della struttura scuola ed ai ragazzi che la frequentano. Un percorso che metterebbe in luce le ulteriori capacità dei ragazzi relative a creatività, scrittura, sintesi, video, montaggio e tanto altro. In allegato invio anche il mio curriculum vitae.

Attendo vostre,

Vi ringrazio per la cortese attenzione augurandovi un buon proseguimento

Alfonso Maria Tartarone

Insegnante e Giornalista

Seguimi su Facebook, LinkedIn, Instagram e Tik Tok

Hola Zak Diario

Seguici su Facebook, Instagram e YouTube

tartarone.am@gmail.com - 3476125387 WhatsApp

alfonsomariatartarone@pecgiornalisti.it

Priyo di virus.www.avast.com

Totale allegati presenti nel messaggio: 3

curriculumvitae_tartarone.pdf

GIORNALISMO_A_SCUOLA_PROGETTO.pdf

GIORNALISMOASCUOLA.pdf

Alfonso Maria Tartarone

Indirizzo Via Cutinelli, 97, Baronissi, Italia 84081

Telefono 347 6125387

E-mail tartarone.am@gmail.com – alfonsomariatartarone@pecgiornalisti.it

Genere Maschio

Data di nascita 29/12/1980

Nazionalità Italiana

Sito web <https://www.youtube.com/channel/UCecHTV45OB4IENUPQDuU7jw>
<https://www.facebook.com/alfonsomariatartarone>
https://www.instagram.com/hola_zak_diario/



PROFILO PROFESSIONALE

Abilitato all'insegnamento per la scuola dell'infanzia e primaria dal giorno 11 luglio 2000 con il conseguimento del diploma magistrale presso l'Istituto Magistrale Regina Margherita di Salerno. Da ottobre 2022 assegnatario dell'incarico all'insegnamento EEEE - Scuola Primaria in Roma. Dal 2018 a luglio 2022 ho collaborato in veste di docente esterno e giornalista presso la Cooperativa Sociale "Il Villaggio di Esteban". Nel 2022 ho preso parte a giornate di insegnamento e studio presso gli istituti "La Maissonette-Primary School" e "La Maissonette Colle Oppio" di Roma. In possesso delle certificazioni Pekt Expert, Skill Tablet, Skill Lim, Metodologia dell'insegnamento Cii, Skill Dattilografia, Corso d'inglese BI Level C2. Dal 2001 iscritto all'albo nazionale dell'Ordine dei Giornalisti. Carta stampata, televisione, radio e web i campi di lavoro. Giornalista, redattore, conduttore, impaginatore, grafico, operatore e montaggio video le principali mansioni. QuarkXPress, Edius, Adobe Premiere, Adobe Photoshop i programmi utilizzati.

ESPERIENZA LAVORATIVA

13/01/2022 – Attualmente
lavoro qui

INSEGNANTE SCUOLA INFANZIA E PRIMARIA

MIUR (Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca)

01/09/2018 – 31/07/2022

DOCENTE ESTERNO - ESPERTO GIORNALISTA

COOPERATIVA SOCIALE "IL VILLAGGIO DI ESTEBAN", SALERNO, Italia

Docente esterno ed esperto giornalista, al fianco di un gruppo di ragazzi disabili, nell'ambito del progetto "SMS Spazio Multifunzionale Salerno" e del laboratorio "Radio Salerno Village"

01/04/2021 - 01/06/2021

ESPERTO ESTERNO - GIORNALISTA

MIUR - ISTITUTO COMPRENSIVO "VIRGILIO", EBOLI, Italia

Esperto esterno e giornalista nell'ambito di "Scuola Viva" della Regione Campania e del progetto "Multicultura/e" attraverso il quale è stata creata, con un gruppo di alunni, una redazione giornalistica online

01/03/2007 - 01/01/2022

GIORNALISTA TELEVISIVO

TELE DIOCESI SALERNO SRL, SALERNO, Italia

Redattore e cronista per la realizzazione di interviste e servizi per le edizioni del tg cronaca. Ho prestato la mia attività per speciali in esterna (settori cronaca, economia, turismo, cultura, religione e

Alfonso Maria Tartarone

sport) e trasmissioni in studio (cronaca, turismo, cultura e sport) in veste di conduttore. Impegnato nella conduzione delle quattro edizioni del tg cronaca. Redattore capo della redazione sportiva. Ho curato montaggio e grafica dei servizi realizzati e le pagine web e social dell'emittente

06/09/2018 - 10/11/2021

GIORNALISTA ECONOMICO

WWW.ILDENARO.IT, NAPOLI, Italia

Collaboratore e cronista per la realizzazione di interviste e servizi nel settore economia ed attualità

01/04/2016 - 20/12/2021

GIORNALISTA TELEVISIVO

TV LIBERA, PISTOIA, Italia

Collaboratore per la realizzazione di speciali culinari all'interno della trasmissione "Un posto a tavola" e di argomenti legati all'infanzia per il format "MammaMia"

05/05/2019 - 15/12/2021

ADDETTO STAMPA

MOVIMENTO CRISTIANO LAVORATORI, SALERNO, Italia

Curatore dell'ufficio comunicazione per la stesura di comunicati stampa e la realizzazione di video, interviste, riprese e montaggi, web e social

01/07/2019 - 31/10/2020

ADDETTO STAMPA

SCENA TEATRO, SALERNO, Italia

Curatore dell'ufficio comunicazione per la stesura di comunicati stampa e la realizzazione di video, interviste, riprese e montaggi, social e web

01/09/2016 - 15/01/2017

FORMATORE - GIORNALISTA

CONFORM, AVELLINO, Italia

Curatore del progetto itinerante tra i borghi della provincia salernitana con la realizzazione di interviste, clip e montaggi

25/02/2001 - 25/02/2007

GIORNALISTA PRATICANTE

IL SALERNITANO, SALERNO, Italia

Cronista nel settore dello sport ed in particolare per le attività della Salernitana. HO prestato la mia attività come compilatore delle pagine del settore interni. Sono stato impegnato più specificamente anche nel settore cronaca ed inchiesta locale

20/08/2004 - 01/06/2006

GIORNALISTA RADIOFONICO

RADIO PUNTO NUOVO, AVELLINO, Italia

Collaboratore per la trasmissione radiofonica sul calcio campano e radiocronista delle partite della Salernitana in casa ed in trasferta

01/09/1997 - 01/09/1998

GIORNALISTA

IL MATTINO, SALERNO, Italia

Collaboratore per la realizzazione di articoli sportivi, in particolare della formazione di pallanuoto della Rari Nantes Salerno

01/07/2003 - 15/08/2004

GIORNALISTA TELEVISIVO

TELE SALERNO UNO, BATTIPAGLIA, Italia

Responsabile della redazione sportiva per per la realizzazione di servizi all'interno del tg

01/09/1999 - 31/12/2001

GIORNALISTA

LA CITTA' DI SALERNO, SALERNO, Italia

Collaboratore per la realizzazione di articoli di cronaca varia, anche all'interno di inserti e supplementi

01/08/1998 - 10/06/2006

GIORNALISTA

SPORT & SPORT, SALERNO, Italia

Responsabile per la realizzazione di articoli sportivi e per la compilazione delle pagine di settimanali e mensili

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

15/09/1995 - 11/07/2000

MATURITA' MAGISTRALE

ISTITUTO MAGISTRALE "REGINA MARGHERITA", SALERNO, Italia

Maturità Magistrale conseguita con la votazione complessiva di 60/100

15/09/2000 - 04/06/2001

CORSO INTEGRATIVO PER I DIPLOMATI DELL'ISTITUTO MAGISTRALE

A.N.S.I. ISTITUTO MAGISTRALE "B. CROCE", SALERNO, Italia

L'attestato, conseguito dopo il superamento dell'esame e relativa idoneità nel giorno 29/05/2001, ha integrato il diploma di maturità o di abilitazione Magistrale consentendo l'iscrizione a qualsiasi università

11/07/2000 - Attualmente studio qui

DIPLOMA DI MATURITA' MAGISTRALE ABILITANTE

ISTITUTO MAGISTRALE "REGINA MARGHERITA", SALERNO, Italia

- Abilitazione CLASSE DI CONCORSO PP - EDUCATORE
- Abilitazione CLASSE DI CONCORSO 00EE - PRIMARIA: POSTO COMUNE
- Abilitazione CLASSE DI CONCORSO 00AA - INFANZIA: POSTO COMUNE

20/10/2003 - 10/12/2009

LAUREA IN SOCIOLOGIA

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CASSINO, SORA, Italia

Titolo di Laurea in Sociologia conseguito con la votazione complessiva di 100

01/12/2021 - 31/03/2022

CERTIFICAZIONI RICONOSCIUTE DAL MIUR

- Certificazione PEKIT EXPERT rilasciata da PEKIT SERVIZI
- Certificazione SKILL TABLET rilasciata da ASSOCIAZIONE MAESTRI CATTOLICI ITALIANI
- Certificazione SKILL LIM rilasciata da ASSOCIAZIONE MAESTRI CATTOLICI ITALIANI
- Certificazione INSEGNARE CON LA METODOLOGIA CLIL rilasciata da I.U.M ACADEMY SCHOOL
- Certificazione SKILL DATTILOGRAFIA rilasciata da ASSOCIAZIONE MAESTRI CATTOLICI ITALIANI
- Certificazione ESAME BRITISH ON LINE LIVELLO C2 rilasciata da ABC S.A.S BRITISH INSTITUTES EXAMINATION BOARD

14/02/2001 - Attualmente studio qui

ORDINE NAZIONALE DEI GIORNALISTI

- Iscrizione all'Albo ORDINE NAZIONALE DEI GIORNALISTI ELENCO PUBBLICISTI, nr. 092680
- Iscrizione all'Albo ORDINE NAZIONALE DEI GIORNALISTI ELENCO PRATICANTI, nr. 056315

Alfonso Maria Tartarone

- Iscrizione all'Albo UNIONE CATTOLICA STAMPA ITALIANA

04/06/2014 - Attualmente
studio qui

FORMAZIONE CONTINUA

ORDINE NAZIONALE DEI GIORNALISTI

- Corso di formazione GIORNALISTICA
- ETICA E GIORNALISMO, WEB E SOCIAL MEDIA
- IL GIORNALISMO ECONOMICO E LA CARTA DEI DOVERI DELL'INFORMAZIONE
- GIORNALISMO SPORTIVO, DEONTOLOGIA E INTEGRAZIONE SOCIALE

CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI

Madrelingua

Italiano

Altre lingue

Inglese | ESAME BRITISH ON LINE BI LEVEL C2 CERTIFICARE IN ESOLINTERNATIONAL

Comprensione

C2 - Ascolto

C2 - Lettura

Parlato

C2 - Interazione orale

C2 - Produzione orale

Scrittura

C2

Competenze
comunicative

- Eccellenti capacità di comunicazione sia scritte che orali.
- Capacità di parlare in pubblico in modo articolato e con sicurezza.
- Esperienza nel parlare in pubblico.
- Ottime capacità di presentazione a gruppi grandi e piccoli.
- Ottime capacità di scrittura creativa e concreta.
- Efficacia nella comunicazione tramite canali digitali come chat, messaggistica o e-mail.

Competenze
organizzative e
manageriali

Capacità correlate al
lavoro

- Capacità comunicative e relazionali
- Capacità di adattamento e flessibilità
- Capacità organizzative e di pianificazione
- Predisposizione al lavoro di squadra

Competenze digitali

Elaborazione delle informazioni:

Utente avanzato

Creazione di contenuti:

Utente avanzato

Problem solving:

Utente base

Comunicazioni:

Utente avanzato

Livelli di sicurezza:

Utente base

PROGETTO

GIORNALISMO A SCUOLA



LABORATORIO DI GIORNALISMO

Il laboratorio di giornalismo è una delle attività che, da sempre, suscita un notevole interesse nei ragazzi. Oggi le enormi potenzialità fornite dalle nuove tecnologie rendono agevole la realizzazione di questo lavoro. Possiamo utilizzare la multimedialità, così attraente per i ragazzi di oggi, per raggiungere gli obiettivi didattici? E mi è venuta in mente l'idea del tg online! Il lavoro di redazione di un tg online, infatti, è un valido supporto alla pratica didattica per il consolidamento delle competenze di base della lingua italiana e fornisce stimoli per approfondire i contenuti di tutte le altre discipline. I giovani, inoltre, vogliono far sentire la loro voce, parlare dei loro problemi con autorevolezza al mondo degli adulti e a quello dei loro pari.

LAVORO DI REDAZIONE

Il lavoro della redazione può spesso iniziare con la lettura del quotidiano, la relazione a voce degli articoli letti: a cui è seguito un dibattito; poi si elabora una scaletta su cui lavorare. Gli articoli devono essere redatti come sintesi di quanto letto, dalla lettura di documenti su Internet, il tutto arricchito da riflessioni personali. Non serve fare la cronaca dell'ultimo atto vandalico, ma piuttosto occorre riflettere sulle cause, sulle possibili soluzioni, anche basandosi sull'esperienza personale.

STESURA ARTICOLI

La stesura degli articoli è stata preceduta da una spiegazione o da un ripasso delle tipologie testuali (cronaca, testo espositivo, testo argomentativo, lettera aperta, intervista, intervista impossibile che ha per protagonista personaggi storici o del mondo della letteratura).

REALIZZAZIONE TG ON LINE

La realizzazione di un telegiornale scolastico può essere uno strumento validissimo di formazione, in quanto consente un processo motivato di apprendimento. Il laboratorio in questione ha una valenza didattica e culturale e ripropone, sotto altra forma, la promozione della lettura e della scrittura. Il TG potrà avere un respiro ampio, trattando varie tematiche non inerenti esclusivamente al contesto scolastico, con un'apertura maggiore sul territorio.

FINALITA'

Contribuire alla formazione di cittadini informati, responsabili e capaci di pensiero critico e propositivo, attenti alla realtà scolastica e territoriale circostante

Promuovere l'uso di conoscenze e abilità utili a padroneggiare in modo corretto il linguaggio mediale.

Dare voce alle esigenze dei ragazzi, al loro pensiero, ascoltandone le attese.

OBIETTIVI

Stimolare la creatività e l'espressività degli studenti per permettere l'utilizzo delle proprie competenze in contesti multidisciplinari

Conoscere e saper utilizzare vari strumenti e linguaggi

Rendere visibili, documentabili e comunicabili il vissuto didattico degli alunni

Favorire lo sviluppo della competenza comunicativa

FASI OPERATIVE

Lezioni introduttive per far familiarizzare i ragazzi con il mondo telegiornalistico.

Il gruppo di alunni individuerà al proprio interno competenze e propensioni, cui seguirà l'assegnazione dei ruoli

Per la realizzazione del TG si dovrà seguire una semplice scaletta

Consiglio di redazione con scelta dei temi da affrontare

Preparazione articoli, interviste

Revisione, selezione e sistemazione su hard disk del materiale prodotto

Montaggio

Pubblicizzazione

Messa in onda sul sito della scuola

Visione collettiva del lavoro ultimato per evidenziare criticità e aspetti da migliorare nelle successive edizioni.

DURATA E COSTI

La fase teorica e pratica (con attrezzature giornalistiche messe a disposizione dal curatore del progetto) può comprendere le seguenti modalità:

durata di 4 settimane, con complessivi 8 incontri da 2 ore ciascuno, per un costo di 600 euro

durata 8 settimane con complessivi 16 incontri da 2 ore ciascuno, per un costo di 1.200 euro

durata di 12 settimane con complessivi 24 incontri da 2 ore ciascuno, per un costo di 1.500 euro

Non è da escludere una ulteriore modalità da concordare con la scuola interessata al progetto

GRAZIE

Alfonso Maria Tartarone